brida (presencial e on-line), incluindo fun-
damentação teórica, workshops práticos 
(hands on), elaboração colaborativa de 
documentos técnicos de conformidade, 
mentoria mensal personalizada e forma-
ção de multiplicadores internos para go-
vernança em privacidade, no valor total 
de R$ 278.400,00 (duzentos e setenta e 
oito mil e quatrocentos reais), fundamen-
tado no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 14.133/21.
Saquarema, 10 de dezembro de 2025. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 082/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL  DE SAQUAREMA,Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe

[...]

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de dezembro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

DECRETO Nº 1.401,
 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Fiscal da Câmara Municipal 
de Saquarema, no valor de R$ 330.000,00 
(trezentos e trinta mil reais), para reforço 
de dotação orçamentária consignada no 
orçamento em vigor, e dá outras providên-
cias.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL, Estado do Rio de janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em especial art. 
10 da Lei nº 2.668/2024, de 18 de dezem-
bro de 2024;
DECRETA
Art.1º Fica aberto Crédito Adicional suple-
mentar ao Orçamento Fiscal da Câmara 
Municipal de Saquarema, no valor de R$ 
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), 
para reforço de dotação orçamentária 
consignada no orçamento em vigor.
Art. 2º O Crédito que trata o art. 1º des-
te Decreto será compensado conforme o 
inciso III, do art. 43, da Lei nº 4.320, de 
17 de março de 1964, com anulação de 
dotação orçamentária, na forma abaixo: